
Valsts prezidents Cēsīs pārrunā teritoriālo
reformu; apmeklē ekspozīcijas

Ceturtdien, 18.jūnijā,  Cēsīs darba vizītē bija ieradies Valsts prezidents Egils Levits,
kuras laikā tika apmeklētas trīs ekspozīcijas – “Sirdsapziņas ugunskurs”, “Simbolisms”
un  Pasaules  Latviešu  mākslas  centrs  –  kā  arī  darba  diskusijā  tika  pārrunāta
Administratīvi  teritoriālā  reforma.

Cēsu novada domes priekšsēdētājs Jānis Rozenbergs, priekšsēdētāja vietniece Inese
Suija-Markova un deputāts  Juris  Žagars  ar  prezidentu un viņa komandu pārrunāja
2021.gada  Administratīvi  teritoriālo  reformu  –  gan  tās  neviennozīmīgo  vērtējumu
reģionālo pašvaldību vidū, gan, ko būtu jādara, gatavojoties tās ieviešanai.



Tika akcentēts, ka reformas rezultātā vietvarām nedrīkst zust saikne ar kopienām, bet
pašiem iedzīvotājiem jāsaglabājas identitātes un piederības sajūtai jaunajā pašvaldību
sistēmā.  Tāpat  tika  apspriesta  Cēsu  gatavošanās  un  ceļš  uz  2027.gada  Eiropas
Kultūras  galvaspilsētas  kandidatūru,  kā  arī  bezatkritumu  jeb  zero-waste  principu
praktiskā ieviešana pilsētas darbā.

Valsts  prezidents  Cēsīs  turpināja  savu  iniciatīvu  apmeklēt  Latvijas  kultūrtelpas,
apskatot ekspozīciju “Sirdsapziņas ugunskurs”, kas nupat ieguvusi Eiropas Savienības
“Europa Nostra” kultūras mantojuma balvas žūrijas atzinību, kā arī tiekoties ar Latvijas
Politiski  represēto  Cēsu  biedrību  un  saņemot  apsveikumu  no  kultūras  biedrības
“Harmonija”.

"Ekspozīcija  "Sirdsapziņas  ugunskurs"  parāda  latviešu  tautas  drūmāko  periodu  –
padomju  laika  deportācijas  un  nacionālo  pretošanās  kustību,"  atzīst  E.Levits.,
vienlaikus uzsverot, ka ir ļoti būtiski, ka "šī ekspozīcija ne tikai rāda mūsu tautu kā
upuri kāda režīma rokās, bet arī stāsta par nacionālo pretošanos, kas visu okupācijas
laiku dažādās formās ir bijusi dzīva un apliecinājusi mūsu tautas cīņu par brīvību."

Tāpat pils  klētī  tika apskatīta multimediju izstāde "Simbolisms",  kurā ar  mūsdienu
tehnoloģiju iespējām var veidot dzīvu un citādu stāstu par būtisku periodu latviešu
mākslā – simbolismu.

Savukārt  vizītes  noslēgumā tika  apmeklēts  Pasaules  latviešu  mākslas  centrs,  kas
apkopo un izstāda mākslas darbus, ko radījuši Otrā Pasaules kara laikā trimdā devušies
latviešu  mākslinieki  un  ārzemēs  dzīvojošā  jaunā  mākslinieku  paaudze.  Pateicoties
centra  dibinātājiem un darbiniekiem,  Valsts  prezidents  sacīja:  "Trimda ir  nozīmīga
latviešu  nācijas  daļa  ar  sev  raksturīgo  kultūru  un  mākslu,  kas  ir  latviešu  nācijas
kultūras  un  mākslas  integrāla  sastāvdaļa.  Tajā  atspoguļojas  latviešu  vēsturiskā
realitāte  un  vieta  pasaulē.  Paldies,  ka  to  saglabājat  un  darāt  mums  pieejamu."

https://www.cesis.lv/images/gallery/cab351abc0cec821a153a7c9e378e693/000/000/060/s2_6010.jpg
https://www.cesis.lv/images/gallery/b54a2bde17a75309f607033556a7f9da/000/000/060/s2_6015.jpg
https://www.cesis.lv/images/gallery/f9db051a51110d3bc949e940b3c68344/000/000/060/s2_6012.jpg
https://www.cesis.lv/images/gallery/6850bc66c5fe1e238b109671f07a8d65/000/000/060/s2_6011.jpg
https://www.cesis.lv/images/gallery/e58a08864a9dab3d889c528e0642340e/000/000/060/s2_6014.jpg
https://www.cesis.lv/images/gallery/ecb492ee6faf9454bf1b773879985e63/000/000/060/s2_6013.jpg
https://www.cesis.lv/images/gallery/ed7a927975e389ecf42e8654571cce92/000/000/060/s2_6017.jpg
https://www.cesis.lv/images/gallery/176b1ee048b37cfe4fadd5cc16f3fa72/000/000/060/s2_6016.jpg
https://www.cesis.lv/lv/novads/aktualitates/zinas/pasvaldiba/ekspozicija-sirdsapzinas-ugunskurs-gust-starptautisku-atzinibu-eiropa/
https://www.cesis.lv/lv/novads/aktualitates/zinas/kultura/unikala-multimediju-performance-cesis-atdzimst-latviesu-simbolisma-laika-gleznas/
http://turisms.cesis.lv/ko-redzet/kultura/pasaules-latviesu-makslas-centrs/

